
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

 ORIGINALE  COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 249 del 03-05-2023 R.I. n. 98 del 03-05-2023

Oggetto:
DECRETO N. 9 DEL 22 FEBBRAIO 2023 DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO AUTORITA' RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA 
CALABRIA - RICORSO AL TAR DELLA CALABRIA - AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

CIG:

- VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato Responsabile degli 
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore 
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;

- VISTO il Decreto del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19/12/2022, con 
il quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2023 i termini per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

- VISTA la circolare F.L. n. 128/2022, con la quale il Ministero dell'Interno - Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale ha 
comunicato che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 -2025", 
pubblicata nella Gazzetta ufficiale - serie generale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 
del 29 dicembre 2022, all'articolo 1, comma 775, prevede che "In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023.";

- PREMESSO CHE :
- con Decreto n. 60 del 30 dicembre 2022 del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche della Calabria, in attuazione della legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, 
recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”, che ha istituito l’“ARRICAL”, 
quale ente di governo per il servizio idrico integrato, è stato approvato il cronoprogramma con 
declaratoria delle diverse fasi del subentro della SORICAL spa quale Gestore Unico del 
servizio idrico integrato;

- con delibera G.M. n. 4/2023 si autorizzava il Sindaco, in qualità di rappresentante legale 
dell’Ente, a conferire incarico legale per proporre ricorso avverso il Decreto n. 60 del 30 
dicembre 2022 del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 249 del 03-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

innanzi al Tar della Calabria, conferendo l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente ad 
avvocato del libero foro

- medio tempore, con successivo Decreto n. 9 del 22 febbraio 2023 del Commissario 
straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, veniva rimodulato il 
cronoprogramma di cui al decreto n. 1 del 20 gennaio 2023;

- il Comune di Crotone, con nota del 07/03/2023, ha manifestato l’intenzione, per il tramite del 
Sindaco pro tempore, di promuovere un’azione giudiziaria autonoma per il nuovo decreto n. 9 
del 22 febbraio 2023 del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria, a cui i diversi comuni potranno autonomamente aderire;

- qualora i comuni intendessero aderire all’incarico, dovrebbero dare comunicazione di 
adesione con annessa deliberazione di Giunta di conferimento incarico, con la precisazione 
che gli oneri che saranno sostenuti ai fini della proposizione del ricorso saranno suddivisi a 
carico dei vari comuni, proporzionalmente alle quote di partecipazione possedute dal 
Consorzio;

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 08/03/2023, si è deciso di aderire alla 
proposizione di un autonomo ricorso giudiziario avverso il Decreto n. 9 del 22 febbraio 2023 
del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria innanzi al Tar 
della Calabria, conferendo l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente a professionista 
esterno avvocato del libero foro, formulato con delibera di GM n. 87 del 03/03/2023 del 
Comune di Crotone;

- CONSIDERATO CHE : 

- il Comune di Santa Severina condividerà l’azione giudiziaria con il Comune di Crotone e con 
gli altri comuni che vorranno aderire, con la compartecipazione alle spese legali nella misura 
del 1,52 %, pari alla quota di partecipazione in Congesi;

- per la difesa dell’Ente occorre corrispondere al precitato avvocato l’importo di € 94,24, ovvero 
il 1,52 % della spesa totale quantificata per l’incarico difensivo pari a circa € 6.200,00 
onnicomprensivi che sarà anticipata dal Comune di Crotone;

- PRESO ATTO CHE lo stesso Codice degli Appalti, all’art. 36 comma 2 lett. a), consente 
affidamenti diretti, adeguatamente motivati, di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 
da intendersi al netto dell’IVA e di eventuali altri oneri accessori;

- RITENUTO, in esecuzione all’indirizzo formulato dalla Giunta comunale con la 
deliberazione n. 19 del 08/03/2023, in premessa citata: 

- conferire l’incarico di patrocinio all’avv. Alfredo Gualtieri del Foro di Catanzaro per 
rappresentare il Comune di Santa Severina nel ricorso giudiziario avverso il Decreto n. 9 del 
22 febbraio 2023 del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 
innanzi al Tar della Calabria;

- impegnare la somma di € 94,24 omnicomprensiva per la compartecipazione alle spese legali 
determinata in ragione della percentuale di partecipazione consortile in Congesi;

- VISTO il comma 6, art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs n. 126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione 
agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;

- ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

- VISTO il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- VISTO il D.lgs. n. 118/2011;



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 249 del 03-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
- VISTO lo statuto comunale;
- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- VISTO il regolamento comunale di contabilità;
- VISTO il regolamento comunale dei contratti;
- VISTO il regolamento comunale sui controlli interni

D E T E R M I N A
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 

08/03/2023 all’Avv. Alfredo Gualtieri del Foro di Catanzaro, l’incarico di rappresentanza 
e difesa del Comune di Santa Severina, nel ricorso giudiziario avverso il Decreto n. 9 
del 22 febbraio 2023 del Commissario straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
della Calabria innanzi al Tar della Calabria;

3. Di dare atto che il Comune di Santa Severina, corrisponderà al precitato avvocato 
l’importo di € 94,24, comprensivo di IVA e Cap e ritenuta di acconto, per il tramite del 
Comune di Crotone;

4. Di impegnare la somma necessaria ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
Cap./Art. 125 Descrizione SPESE LEGALI
Intervento Miss./Progr. 01.02 PdC finanziario 1.03.02.11.006
Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE CIG CUP
Creditore Comune di Crotone per incarico Avv. Alfredo Gualtieri

Causale
DECRETO N. 9 DEL 22 FEBBRAIO 2023 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
AUTORITA' RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA - RICORSO AL TAR 
DELLA CALABRIA

Modalità finan. FONDI DEL BILANCIO COMUNALE Finanz. da FPV
Imp./Pren. N.         106 /2023 Importo €. 94,24 Frazionabile in 12 NO

5. Di imputare la spesa complessiva di €. 94,24 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
106 2023 125 €  94,24

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
A prestazione effettuata 30 gg. Dal ricevimento della parcella €. 94,24

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 249 del 03-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10. DI Dare atto che al pagamento si provvederà con successiva determinazione 
dirigenziale di liquidazione, previa presentazione della relativa parcella e della 
documentazione prevista in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010, 
art.3);

11. Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di 
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 
cittadini amministrati;

12. Di trasmettere al Comune di Crotone per quanto di competenza;
13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Dott. Salvatore Giordano;
14. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 249 del 03-05-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA FINANZIARIA E CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.   104 del 03-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale
Capitolo        125 / Articolo      
SPESE LEGALI
Causale DECRETO N. 9 DEL 22 FEBBRAIO 2023 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO AUTORITA RIFIUTI E 

RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA - RICORSO AL TAR DELLA CALABRIA - AFFIDAMENTO INCARICO 
LEGALE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Importo 2023 Euro 94,24
Beneficiario       481  COMUNE DI CROTONE

LÌ,      03-05-2023     . IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Dott. Salvatore Giordano

(Sottoscritto con firma digitale)

Attestato di Pubblicazione

N° 619
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    18-05-2023   .

LI,      03-05-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati

(Sottoscritto con firma digitale)


